
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00417644--UNC-ME#FAUD

 
VISTO:

El EX-2021-00417644--UNC-ME#FAUD en el que el Director de la Escuela de Posgrado
Mgter. Edgardo José VENTURINI tramita el Convenio Específico de Colaboración Mutua
entre la Asociación Peruana de Prevencionistas de Riesgos - RUC 20566077222 y la FAUD, en
el que se regula actividades de interés para ambas Instituciones;

 

Y CONSIDERANDO:

Que el convenio cuenta con la firma del Sr. Pablo José PINTO ARIZA, representante de
Asociación Peruana de Prevencionistas de Riesgos y la Arq. Mariela Alejandra MARCHISIO,
Decana de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño;

Que dicha Asociación tiene como fin la implementación de una metodología innovadora llamada
LudoPrevención, que servirá para desarrollar actividades de formación de tipo lúdica y
andragógica a los estudiantes de la carrera de posgrado en ESPECIALIZACION EN
HIGIENE Y SEGURIDAD EN LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION (HYSIC)
sobre temas de seguridad y salud en el trabajo;

Que existe voluntad de las partes de establecer vínculos de cooperación académica, demostrado
mediante la carta de intención;

Que la renovación y continuidad del compromiso asumido podrá prorrogarse automáticamente
por igual periodo consecutivo de dos años, siempre que ninguna de las partes lo denuncie con al
menos tres meses de antelación a la fecha de finalización o de renovación automática;

Que se ha cumplimentado con las exigencias previstas por las Ordenanzas del Honorable
Consejo Superior Nº 18/2008 y 06/2012;

Que la a Dirección General de Contrataciones de la Secretaría de Planificación y Gestión
Institucional ha emitido su informe;

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha emitido el Dictamen Nº DDAJ-2021-69069-E-UNC-



DGAJ#SG;

 

Por ello,                                                                                                                         

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Convenio Específico de Colaboración Mutua entre la
Asociación Peruana de Prevencionistas de Riesgos - RUC 20566077222 y la Facultad de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño de la Universidad Nacional de Córdoba, que se integra a la
presente Resolución como ANEXO I.

ARTÍCULO 2º: Establecer el compromiso de colaborar en forma conjunta en el cumplimiento
de los objetivos propuestos.

ARTÍCULO 3º: Encomendar a la Escuela de Posgrado el registro del convenio en el sistema
correspondiente.

ARTÍCULO 4º: Autorizar la utilización de los logos institucionales en el material, la difusión
por redes y en los certificados de asistencia según lo estipulado en la cláusula quinta del
convenio.

ARTÍCULO 5º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato y Escuela de Posgrado.
Dar cuenta al Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas interesadas, dar al Registro
de Resoluciones y archivar.

/dt





 


 
 


CONVENIO  
 
Entre la FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, en adelante la FACULTAD representada en 
este acto por la Sra. Decana Mgter. Prof. Arq. Mariela Marchisio por una parte, y LA 
ASOCIACIÓN PERUANA DE PREVENCIONISTAS DE RIESGOS, RUC 20566077222 
por la otra, en adelante APPR, representado por el Sr. Pablo Jose Pinto Ariza y visto:  
 
1- Que existe voluntad de las partes de establecer vínculos de cooperación académica, 


demostrado mediante la carta de intención que se adjunta. 
 


2- Que la Universidad Nacional de Córdoba, a través de su Facultad de Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño (FAUD) cuenta con una carrera de Posgrado en 
ESPECIALIZACION EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN LA INDUSTRIA DE LA 
CONSTRUCCION en adelante HYSIC que, a la fecha en su segunda cohorte 2021, 
cuenta con 58 alumnos regulares. 


 
3- Que la carrera HySIC cuenta con: 
 Resolución del HCS de la UNC N° 614/2018 sobre la creación de la carrera  
 Resolución Decanal de la FAUD N° 045/2019 sobre la designación de autoridades de la carrera 
 Dictamen N° IF-2019-86778867-CONEAU#MECCYT sobre la acreditación CONEAU 
 Resolución Ministerio de Educación N° 2020-414-APN-ME sobre validez Título a nivel nacional 


 
4- Que APPR es una asociación civil de carácter técnico y científico, que agrupa a la 


comunidad de encargados de la seguridad y salud en el trabajo del Perú, los 
representa a nivel internacional en ALASEHT (Asociación Latinoamericana de 
Seguridad E Higiene en el Trabajo), y tiene como propósito establecer criterios 
unificados y promover buenas prácticas y la cultura de seguridad concientizando y 
capacitando a empresarios para que inviertan en prevención y a trabajadores en el 
cumplimiento de las normas por preventivas por convicción y no por obligación. 
 


5- Que APPR publica mensualmente una revista digital especializada en seguridad y 
salud en el trabajo, llamada El Prevencionista, y ha publicado 4 libros de temas 
innovadores en seguridad y salud en el trabajo que los dejará disponibles para 
consulta de los alumnos y docentes de la carrera HySIC. 
 


6- Que APPR ha creado una metodología innovadora llamada LudoPrevención, que sirve 
para capacitar de forma lúdica y andragógica sobre temas de seguridad y salud en el 
trabajo. Que lo pone a disposición a alumnos y docentes de la carrera HySIC los 
cursos que dicten de este tema de forma gratuita y adicionalmente asesoría para el 
trabajo final  e investigaciones en este tema que deseen hacer los alumnos. 


 
Es por ello que, la FACULTAD y la APPR acuerdan el presente convenio de colaboración 
mutua que se regirá por las siguientes clausulas.  
 
PRIMERO: APPR habilitará un link en su página web, para que los alumnos y docentes 
de la carrera HySIC puedan acceder al material en formato PDF de la revista El 
Prevencionista y a los 4 libros que APPR ha publicado a la fecha.  


IF-2021-00700311-UNC-EG#FAUD


página 1 de 3







 


 
SEGUNDO: APPR brindará clases virtuales basadas en la metodología de 
LudoPrevención a los alumnos de la carrera HySIC, previa coordinación de fechas y 
horarios entre ambas partes. El honorario docente que APPR proponga, será el que surja 
del valor hora, establecido por la Escuela de Graduados de la FAUD para el periodo en 
curso. Los montos para abonar los honorarios de los docentes que proponga la APPR 
serán abonados con fondos propios de la carrera HySIC, la contratación de personal 
docente se regirá por lo establecido en la Ord.HCS 5/12, con el mismo procedimiento para 
el resto de los docentes de la Escuela de Posgrado FAUD y en todos los casos serán 
depositados en pesos y a cuentas bancarias de la República Argentina.  
TERCERO: APPR brindará sin costo, talleres virtuales de certificación en la metodología 
de LudoPrevención para docentes y alumnos regulares de la carrera HySIC, previa 
coordinación de fechas y horarios entre ambas partes.  
CUARTO: APPR incorporará docentes de la carrera HySIC a sus cursos abiertos en la 
medida que las temáticas propuestas por los docentes sean pertinentes a los objetivos y 
necesidades del curso. El pago por honorario docente que la carrera HySIC proponga 
será acordado entre las partes de manera previa al inicio del curso. Los montos para 
abonar los honorarios de estos docentes serán abonados por la APPR. 
QUINTO: LA FACULTAD autoriza para los cursos y talleres que dicte APDR de la 
metodología de LudoPrevención abiertos al público en general y en los que participen 
docentes de la carrera HySIC, la aplicación de los logos institucionales en el material, la 
difusión por redes y en certificados de asistencia.  
SEXTO: Las partes convienen como plazo de vigencia del presente convenio 2 (dos) años 
a contar desde la fecha de la firma del mismo y que se prorrogará automáticamente por 
igual plazo, siempre que las partes no comuniquen por medio fehaciente con tres meses 
de anticipación a su vencimiento, su voluntad de no prorrogarlo. 
SEPTIMO: Las partes se comprometen a establecer una fluida comunicación para el 
cumplimiento del presente convenio, en caso de divergencias, conflictos o inconvenientes 
o cualquier otra situación que genere insatisfacción o reclamo, las partes se comprometen 
a adoptar una actitud componedora y colaborativa a los fines de resolver de manera 
amigable lo que motive el conflicto. Para ello acuerdan en una primera instancia realizar 
una reunión de mediación en el ámbito de la FAUD/UNC que será representada por quien 
se designe. En caso de no mediar solución las partes se someterán a la Jurisdicción de 
los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando expresamente a 
cualquier otro fuero o jurisdicción que pudiere corresponderles.  
OCTAVO: Las partes constituyen domicilio legal en, la carrera HySIC en  Av. Haya de la 
Torre s/n, Pabellón Argentina 2º piso Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina  y APPR 
en calle General Artigas 960, Pueblo Libre, Lima, Perú. Ambos; al mismo tiempo declaran 
direcciones de correo electrónico habilitadas para notificaciones y avisos de comunicación 
que sea necesario realizar, las siguientes: de la carrera HySIC la siguiente, 
posgradohysfaudunc@gmail.com y de APDR es info@apdr.org.pe   


 
A los                días del mes de                               de dos mil veintiuno se firman dos 
ejemplares del presente acuerdo de un mismo tenor y validez.  
 


 
 


 
IF-2021-00700311-UNC-EG#FAUD


página 2 de 3







 


 


 
Mgtr. Prof Arq. Mariela Marchisio Pablo Pinto Ariza 


Decana  Representante Legal 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño  


de la Universidad Nacional de Córdoba 
APPR 


IF-2021-00700311-UNC-EG#FAUD


página 3 de 3





	numero_documento: RD-2021-1296-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Lunes 6 de Diciembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-03T11:32:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-06T16:15:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-06T16:15:09-0300
	GDE UNC




